
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA RESPONSABILI / 68
Del 04/12/2023

LIMITAZIONE TRANSITO IN VIA GRAGNANO IN CASO DI PRECIPITAZIONI NEVOSE

OGGETTO:

IL FUNZIONARIO

MAZZETTI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

  

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Polizia Municipale 
 

Visti gli articoli   5- 6 – 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n° 285 - Codice della Strada. 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S.  D.P.R. 16.12.1992 n. 495 

Vista la legge 142/90 e successive modificazioni. 
Visto il D.l.vo 80/98. 
Viste le circolari Ministero dell'Interno n. 3- 4 /1998. 
Visto lo Statuto del Comune di Loiano. 
Visto l provvedimento del Sindaco n. 9 del 14/12/2022 con il quale gli è stata affidata la 
responsabilità dell’Area Polizia Municipale  al cui interno è collocato il Servizio Polizia Locale. 
Richiamata la determinazione n. 1 del Responsabile Polizia Municipale del 3/01/2022 – 
Nomina sostituto responsabile area Polizia Municipale. 

 
PREMESSO che l’ondata di maltempo di Maggio U.S. ha avuto un grave impatto sull’intero 
territorio Comunale. Le eccezionali quantità di pioggia hanno causato numerosissime criticità, 
provocando dissesti sui rilievi, con conseguenti gravi  danni alla rete stradale di competenza, 
in particolare sulla Via Gragnano; 
 
CONSIDERATO che in fase di emergenza si è provveduto ad intervenire temporaneamente 
con misure volte a mettere in sicurezza gli utenti della strada con conseguenti limitazioni alla 
circolazione; 
 

CONSIDERATO che sono ancora in corso le operazioni per ripristinare le condizioni di 
sicurezza adeguate e che nel tempo il traffico è stato limitato in diverse tratte stradali, pur 
riaprendole alla circolazione, al fine di agevolare l’utenza stradale, in particolare riaprendo la 
via Gragnano alla circolazione riservandola ai veicoli dei residenti; 
 

CONSIDERATA l’attività svolta dall’Ufficio Tecnico comunale per il ripristino delle condizioni 
di sicurezza minime al fine di consentire un limitato flusso circolatorio sulla via di Gragnano, 
per la riapertura della stessa ad un contenuto traffico leggero. 
 

VISTE la propria Ordinanza n. 30 e ravvisata la necessità di modificare e integrarne il 
disposto, a seguito della comunicazione dell’Ufficio Tecnico comunale, prot. n. 2023/0010759, 
che individua possibili ulteriori situazioni di criticità elevata per la sicurezza della 
circolazione in caso di precipitazioni nevose e di ghiaccio sulla strada; 
 
RITENUTO  di dover intervenire per i motivi di pubblica utilità  e sicurezza nella circolazione. 
 
 

DISPONE 
 

di istituire per i motivi in premessa elencati: 
 
- Il divieto di transito a tutti i veicoli per l’intera lunghezza della via Gragnano, dal confine 
comunale con il Comune di Monghidoro fino all’intersezione con la via S. Margherita, in 
entrambi i sensi di marcia ad eccezione dei veicoli dei residenti in via Gragnano e Gnazzano, 
nonché ai veicoli espressamente autorizzati. 
 



 

 

- Il divieto di transito a tutte le macchine agricole (fig. II 62, art. 117) e gli autocarri superiori 
alle 3,5 tonnellate (fig. II 60/a art. 117) sulla Via Gragnano, nel tratto compreso 
dall’intersezione con via Gnazzano fino all’intersezione con la via S. Margherita, in entrambi i 
sensi di marcia. 
 

- L’istituzione di un limite di velocità massima a 30 Km/h per tutta la lunghezza della via di 
Gragnano. 
 

- Il divieto di transito, in caso di precipitazioni nevose e di ghiaccio sulla strada, a tutti i 
veicoli, compresi quelli dei residenti, nel tratto compreso dall’intersezione con via 
Gnazzano fino all’intersezione con la via S. Margherita, in entrambi i sensi di marcia. A 
tale divieto fanno eccezione i VEICOLI PER IL SERVIZIO NEVE i mezzi di  Polizia, di 
Soccorso e a quelli di pubblica utilità,  
 
Il dispositivo della presente ordinanza non si applica ai mezzi di Polizia e  Soccorso;  ed ai  
mezzi di pubblica utilità. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori 
Pubblici ai sensi dell’art.37 comma terzo del Codice della strada e art.4 del regolamento di 
esecuzione, o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale. 
 


		2023-12-04T10:19:48+0100
	Roberto Mazzetti




